Septimo sic: Tunc sequeretur quod, si aliquis motor excederet suam resistantiam per maiorem excessum quam alius suam, velocius moveret illam; et tunc quodcumque mobile fortis homo per maiorem excessum excederet quam debilior motor (sicut puer vel musca vel aliquid huiusmodi) excederet suum mobile, moveret et illud velocius. Et cum homo fortis per maiorem excessum excedit quodcumque mobile cum quo potest moveri maius quam debilior motor excedit aliquod mobile, sequitur quod fortis homo moveret quodcumque mobile cum quo possit moveri velocius quam debilior motor moveret aliquod mobile cum quo posset moveri, cuius contrarium declarat experimentum. Videmus enim quod musca portando aliquod modicum velociter multum volat, et puer aliquod modicum velociter satis movet, et homo fortis unum magnum mobile (quod vix potest movere) movet valde tarde. Et licet illi mobili apponatur maius quam musca vel puer posset movere, movet totum non multum tardius tunc quam prius. 140 145 150

Ex his igitur omnibus sufficienter ostenditur ista conclusio negativa: Proportio velocitatum in motibus non sequitur excessum potentiae motoris super potentiam rei motae.

Contraria autem his non difficile est solvere, quoniam Aristoteles et Averroes commentator, quando dicunt quod velocitas in motu sequitur excellentiam sive excessum potentiae motoris super rem motam, vel aliquid huiusmodi, intelligunt per excellentiam sive excessum proportionem maioris inaequalitatis qua potentia motoris excellit sive excedit potentiam rei motae. 155

SECUNDA PARS CAPITULI SECUNDI

Sequitur de secunda opinione erronea ponente proportionem velocitatum in motibus sequi proportionem excessus potentiae motoris super potentiam rei motae. Et hoc videtur fundari in dicto Averrois super septimo Physicorum, commento 36: ibi enim dicit quod "velocitas motus est secundum proportionem excessus potentiae motoris super potentiam rei motae." 160 165

Haec autem opinio debet redargui tamquam falsa. Ponatur enim quod excessus potentiae motoris super potentiam rei motae sit

resistance with the same speed that the larger moves its own, and yet exceeds it by a smaller amount.

Sixthly, it would also follow that, if a bit of pure earth were moving in some medium whose resistance its power exceeded by a ratio of two to one, or more, it could not move at double that speed in any other medium. It could not exceed any medium by double the first excess, for, in that case, the entire moving power would be excess, and, with the moving power remaining constant, it would consequently not be possible to increase the speed of the motion indefinitely by rarefaction of the medium. Such a consequence has already been established as false.